
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 203         del 26/11/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Variazione bilancio per maggiori entrate con Vincolo di destinazione - Convenzione tra i 

comuni Geotermici di Santa Fiora, Arcidosso, Castel Del Piano, Roccalbegna  e l’Unione  
 dei Comuni Montani Amiata Grossetana per il finanziamento dei progetti di area 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì ventisei del mese di novembre alle ore 11:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano  X 
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione redatta  dal Segretario Sig. Coppi Aldo riguardante: “Variazione 
bilancio per maggiori entrate con Vincolo di destinazione - Convenzione tra i comuni Geotermici di 
Santa Fiora, Arcidosso, Castel Del Piano, Roccalbegna e l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana per il finanziamento dei progetti di area”;  
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME espressa nella forma di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che allegata al presente 
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 

dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4; 
 
3) - Di portare il presente atto a ratifica consiliare nella sua prossima seduta. 
 
 
 
 
BG ( GS 203/13) 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2013 - 302 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
OGGETTO: Convenzione Tra I Comuni Geotermici Di S. Fiora, Arcidosso, Castel Del Piano, Roccalbegna E 

S.Fiora E L'unione Dei Comuni Montani Amiata Grossetana Per Il Finanziamento Di progetti Di Area 
- Variazione al Bilancio Per Maggiori Entrate Con Vinc. Dest.ne 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                           

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  



 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA 

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - 
Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 

 

 

 
                                              
 
OGGETTO: Convenzione tra i comuni Geotermici di Santa Fiora,Arcidosso, Castel Del Piano, 
Roccalbegna e l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per il finanziamento dei progetti 
di area. Variazione bilancio per maggiori entrate con Vincolo di destinazione.-    
 

                                                                                           
                                                                                                     ALLA GIUNTA  

DELLA UNIONE   DEI COMUNI MONTANI  
AMIATA GROSSETANA                 

 SEDE 
 
 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio n°  39 del 08/102013, eseguibile di oggetto : 
“Esame della proposta di deliberazione avanzata dalla Giunta con atto n. 145 del 02.09.13 di 
oggetto: "Convenzione tra i Comuni di S.Fiora - Arcidosso, C.Piano, Roccalbegna e l'Unione dei 
Comuni per il finanziamento dei progetti di area  ed approvazione convenzione”  con cui si 
approvava la  seguente proposta avanzata dalla Giunta con deliberazione n. 145 del 02.09.2013: 
 
<<… 
   
1.1 ) Di proporre al Consiglio dell’Unione l’approvazione della convenzione da stipularsi con i 
Comuni di Santa Fiora, Arcidosso, Roccalbegna e Castel del Piano, finalizzato a disciplinare la 
costituzione di un fondo nel bilancio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana  
alimentato dalle risorse geotermiche di cui i Comuni  stessi usufruiscono  in virtù delle norme ed 
accordi descritti in narrativa. 
Il fondo la cui programmazione ed attuazione sarà deliberata dall’Unione sarà destinato a progetti 
e programmi di intervento di valenza comprensoriale , ivi compresi interventi ed attività non 
specificatamente  allocati nei rispettivi territori tenendo conto che l’impatto delle coltivazioni 
geotermiche produce effetti anche nell’ambiente  nel territorio dei Comuni non interessati 
direttamente dall’attività geotermica ma limitrofi ai Comuni geotermici. 
Cio’ al fine di favorire uno sviluppo socio-economico equilibrato dell’intero territorio dell’Unione 
attraverso misure , azioni ed interventi che tendono ad elevare la qualità della vita e dei servizi 
offerti a standard omogenei per tutti i Comuni del territorio montano; 
 
1.2) Di proporre al Consiglio della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ed ai Consigli 
Comuni, Santa Fiora, Arcidosso, Roccalbegna e Castel del Piano  , al fine di disciplinare i recproci 
rapporti , la approvazione della Convenzione da stipularsi nelle forme di cui all’art. 30 del T.U. 
EE.LL. Dlgs 267/2000 nel testo che segue  …omissis…>> 
 
 
 
 
 



 
VISTO ilo Consiglio Comunale di Castel Del Piano con deliberazione n° 43 del 27.09.2013, 
eseguibile, ha adottato analogo atto con cui ha approvato la convenzione tra i Comuni geotermici di 
Santa Fiora-Arcidosso-Castel Del Piano-Roccalbegna e l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana per il finanziamento dei progetti d’area ; 
 
CONSIDERATO, altresì, che per il Comune di Castel del Piano, l’impegno a trasferire le risorse 
geotermiche nelle misura allo stesso spettante decorre dall’esercizio finanziario relativo all’anno 
2014; 
 
VISTO che il Consiglio Comunale di Arcidosso con deliberazione n° 36 dell’ 11.10.2013 ha 
adottato analogo atto con cui ha approvato la convenzione tra i Comuni geotermici di Santa Fiora-
Arcidosso-Roccalbegna e l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per il finanziamento 
dei progetti d’area ; 
 
VISTO il Consiglio Comunale di Santa Fiora con deliberazione n° 58 dell’11.11.2013 ha adottato 
analogo atto con cui ha approvato la convenzione tra i Comuni geotermici di Santa Fiora-
Arcidosso-Roccalbegna e l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per il finanziamento 
dei progetti d’area  ; 
 
VISTO che il Consiglio Comunale di Roccalbegna non ha ancora adottato l’atto; 
 
CONSIDERATO che i Comuni geotermici sopra indicati e l’Unione con gli atti elencati decidono 
di costituire presso l’Unione un fondo alimentato dai Comuni stessi mediante trasferimento di una 
somma pari al 10% dei fondi che il soggetto utilizzatore dei campi geotermici è impegnato a 
corrispondere ai Comuni sottoscrittori ai sensi dell’art.  4 del protocollo d’intesa stipulato in data 
20/12/2007; 
 
DATO ATTO che dalla stima contenuta nelle deliberazioni consiliari citate  il contributo annuo 
complessivo dovuto dal soggetto utilizzatore dei campi geotermici risulta essere pari ad euro 
2.600.000,00 ( duemilioniseicentomila//00) per cui il fondo da costituire presso la Unione dei 
Comuni risulta essere pari a circa € 260.000,00 (duecentosessantamila/00) annui ; 
 
RITENUTO apportare le variazioni al bilancio necessarie ad accogliere le somme di cui sopra  
stimate per l’anno 2013 in euro 246.300,00 ( duecentoquarantaseimilatrecento//00) con vincolo di 
destinazione agli scopi previsti negli atti  stessi ( “destinazione vincolata a progetti d’area” ) 
ritenendo peraltro l’adempimento di estrema urgenza. 
 
CONSIDERATO che per tali motivi la Giunta può legittimamente assumere i poteri del Consiglio 
ai sensi dello art 42, comma 4, del TUEL D.Lgs 267/2000 salvo portare l’atto a ratifica del 
Consiglio entro 60 giorni o comunque entro il 31  dicembre dell’anno di adozione; 
 

 
 

PROPONE 
 
 

ALLA GIUNTA,  la adozione di un atto con cui deliberare : 
 
 
 



 
 

1) La autorizzazione all’Ufficio ragioneria  ad apportare una variazione al bilancio di 
previsione anno 2013,  per maggiori  entrate ed equivalenti maggiori spese con vincolo di 
destinazione per una cifra presunta pari ad euro 246.300,00 ( 
duecentoquarantaseimilatrecento/00//00)  derivante dalle risorse messe a disposizione dai 
Comuni geotermici dell’Amiata Grossetana ( Arcidosso, Santa Fiora e Roccalbegna) per gli 
scopi indicati in narrativa. 

 
2) Di dare atto che con la variazione al bilancio proposta non si alterano gli  equilibri 

economici e finanziari, conseguiti in sede di approvazione del bilancio 2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(DGVariazioneBilFondoGeotermia) 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


